1

北京企学研教育科技研究院
企学研字[2023] 47 号

关于举办 2023 年下半年《国际中文教师证书》

培训与考试的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记对职业教育工作的重要指示，响

应《中非人才培养合作计划》的号召，深入贯彻落实《教育部等八

部门关于加快和扩大新时代教育对外开放的意见》等文件精神，建

好“中文+职业技能”基地及“海外学院”，开发“中文+职业技能”

教学资源，建设兼具“中文+职业技能”教学能力的优秀中文教师与

专项技能教师队伍，经中北非国际教育创新联盟（教育部中外语言

交流中心授权的官方认证中心）同意，北京企学研教育科技研究院

将于 2023 年 11 月举办《国际中文教师证书》培训。现将有关事宜通

知如下：

一、培训目标

1．在《国际中文教育中文水平等级标准》指导下，以《国际中

文教师证书》考试为目标，着力提高职业院校国际中文教师的汉语

教学基础、汉语教学方法、中国文化及跨文化交际、职业道德与专

业发展、教学组织和课堂管理等方面的综合能力；

2．提高《国际中文教师证书》考试通过率，满足教育部对国内

2

在职国际中文教师、外派中文教师需持证上岗的要求；

3．讲解海内外主流汉语教学方法及中外课堂差异，更新教学理

念，创新教学方式，提升专业教师国际中文教学水平和教研能力；

4．培育专业化国际师资队伍，服务院校国际化建设及学科发展

目标，提升院校国际化指标和国际化办学水平；

二、培训对象

1．参与职业教育“走出去”工作的各职业院校教师；

2．参与或有志参与国际技能竞赛、“中文+职业技能”教育相

关工作的各职业院校教师；

3．承担国际技能竞赛组织与技能培训工作、留学生培养、承担

双语教学等任务的职业院校专、兼职教师；

4．热爱国际中文教育事业，致力于传播中文及中华文化的各职

业院校教师等。

三、培训形式

1．本次培训采用线上授课；

2．培训过程表现评分计入《国际中文教师证书》考试最终成绩。

四、培训内容

培训课程由基础慕课和直播培训课组成，涵盖汉语教学基础、

汉语教学方法、教学组织与课堂管理、中国文化与跨文化交际、职

业道德与专业发展等重点考查内容，笔试培训和面试培训分开进行。

具体课程安排另行通知。

五、考试安排

3

1.考试分为笔试和面试，采取培训过程性评价与考试结果性评价

相结合的模式。由教育部中外语言交流合作中心指定的专业机构进

行考试认证。考试采取居家网考形式。笔试成绩合格者，方可参加

专场面试。

2.考试成绩合格的学员，由教育部中外语言交流合作中心颁发

《国际中文教师证书》，证书可在 https://www.chineseteacher.org.cn/

查询。

六、培训时间

2023 年 11 月上旬（具体日期另行通知，通常安排周六日）

七、收费标准

1．培训费：6780 元/人，包含笔试培训、面试培训及教材费。

培训及会议费由北京企学研教育科技研究院统一开具发票，

支持网上银行、微信（支付宝）对公转账，请于 10 月 27 日前将

会议费汇入指定账号。

单位名称：北京企学研教育科技研究院

开户行：中国工商银行北京世纪村支行

账 号：0200095909020123194

联系人：张思 13681387942

2．证书考试服务费：笔试 400 元/人，面试 600 元/人

以官方通知为准，考前另行通知，由考试方单独收缴。

八、其他事宜

1．请各校及时转发至教师工作处、国际处及相关院系，落实好

4

相关经费，积极组织教师报名参加，并于 2023 年 10 月 27 日将《国

际中文教师证书》考试培训报名表发送至 edu_workshop@126.com邮箱。

2．联系方式

联系人：李 昂（13810532614）梁 为（15795480231）

刘宇同（18600179266）王智星（16603414964）

陈杰文（15801092768）周海燕（13366353668）

联系电话：010-82895227

附件 1：国际中文教师培养课程安排

附件 2：《国际中文教师证书》考试培训报名表

北京企学研教育科技研究院

2023 年 10 月 16 日

5

附件 1：国际中文教师培养课程安排

一、笔试课程

笔试线上直播课程由 5 大模块构成，共 36 课时，另附 3 课时

真题解析，直播课程内容初拟如下：

课程模块 课程内容 授课课时

开班 开班与考试介绍 —

汉语教学基础

语音 3

汉字 3

词汇 3

语法 3

语法 3

教学过程管理
课堂教学 3

教案与教学法 6

第二语言习得与语言

测试

二语习得理论与语言测试基

础理论
3

中国概况 中国文化要略 3

跨文化交际
文化休克与文化差异 1

6
文化理解与文化尊重 2

真题解析 真题解析 3

二、面试课程

面试线上直播课程由讲授与实践两个模块构成，共 24 课时，

6

直播课程内容初拟如下：

课程模块 教学内容 授课课时

课堂教学

（1）面试简介

（2）“说课”概述及答题技巧
3

语法项目讲解及重点分析 3

“英文问答”概述及答题技巧 3

（1）“试讲”概述及答题技巧

（2）“中文问答”概述及答题技

巧

3

实践

教学动力

中文问答小组实践 2

英文问答小组实践 4

说课小组实践 2

试讲小组实践 4

7

附件 2：《国际中文教师证书》考试培训报名表

报名院校及联系人信息

院校名称

联系人姓名 部门及职务

手机号 办公电话

E-mail

报名人员名单

序号 姓名 性别 从事专业 身份证号 手机号码

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12